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och utgörs av äldre tallskog samt äldre barr-
blandskog. Utformningen av vägar och verks-
platser kommer i ett fall beröra områden med 
höga naturvärden (klass A). Inmätt naturhän-
syn i anslutning till planerade vägar och verks-
platser utgörs bland annat av passager över 
bäckar och fuktstråk, grupper eller bestånd 
av lövträd och träd med rödlistade arter. Väg 
går igenom strandskyddat område vid Stutögat 
och Vägtjärn. 
	 Under utredningen kunde 24 nya fornläm-
ningar konstateras varav de flesta utgörs av 
gränsmärken medan sex stycken utgör väg-
märken knutna till färdvägen Holmedal 285. 
Av gränsmärkena kan ungefär hälften hänföras 
till laga skiftet, de övriga representerar troligen 
en äldre indelning. Samtliga lämningar som 
framkom vid utredningen har bedömts som öv-
riga kulturhistoriska lämningar. 
	 Då stora delar av projektområdet har natur-
värden och höga naturvärden föreslås kom-
pensationsåtgärder inför fortsatt planering. 
Den föreslagna projekteringen bör kunna utfö-
ras utan skada för kulturmiljön.

Sammanfattning
Rio Kulturkooperativ har på uppdrag av Rab-
balshede Kraft AB utfört en kulturhistorisk 
utredning, naturvärdesbedömning och biotop-
kartering inför planerad vindpark i området År-
jäng NV etapp 2, Årjängs kommun, Värmlands 
län. Under våren och sommaren inventerades 
verksplatser och vägar och en biotopkartering 
har gjorts med fältbesök i området. En över-
siktlig genomgång av äldre kartmaterial har 
utförts. 
	 Projektområdet utgörs av ett skogsområde 
beläget cirka 240 meter över havet på en 
av de stora åsarna som präglar landskapet. 
Skogsbestånden varierar mellan äldre tall- och 
barrblandskog, hyggen och yngre tallskog. 
Projektområdet delas i mitten av ett samman-
hängande fuktstråk i Delesdalen och det finns 
ett flertal myrar av olika storlekar i hela om-
rådet. En äldre färdväg och ett fåtal fornläm-
ningar finns registrerade sedan tidigare. 
	 Totalt har 32 ha klassats som områden med 
höga naturvärden (klass A) och 259 ha har 
klassats som områden med naturvärde (klass 
B). Dessa är framför allt lokaliserade till de 
västra och södra delarna av projektområdet 

Vindpark Årjäng NV etapp 2
Kulturhistorisk utredning och 
naturvärdesbedömning
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Inledning och syfte
Rio Kulturkooperativ har på uppdrag av Rabba-
lshede Kraft AB utfört en kulturhistorisk utred-
ning och naturvärdesbedömning inom område 
för planerad vindkraftsutbyggnad beläget inom 
Holmeruds och Silbodals socknar i Årjängs 
kommun, Värmlands län. Tidigare har man i 
närliggande område fått godkännande att upp-
föra nio stycken vindkraftverk i projektet Årjäng 
NV. Rabbalshede Kraft AB önskar nu utöka 
denna park med ytterligare nio verk placerade 
längre söderut i området mellan Holmerud och 
Furskog. 
	 Utredningen syftade till att bedöma hur en 
eventuell vindkraftsetablering i området kan 
påverka lokala natur- och kulturvärden, samt 
att föreslå åtgärder för att undvika eller mins-
ka eventuell påverkan.
	 Syftet med naturvärdesbedömningen är att 
översiktligt utreda, inventera och bedöma na-
turmiljöer i området i stort, samt inom och i 
anslutning till planerade vägar och verksplat-
ser. En översiktlig biotopkartering utförs för 
att beskriva naturmiljön och identifiera skydds-
värda biotoper. Området kring planerade vägar 
och verksplatser inventeras på detaljnivå för 
att identifiera naturvärden som direkt kan på-
verkas av planerade åtgärder.
	 Syftet med den kulturhistoriska utredningen 
var att utreda förekomsten av okända forn-
lämningar samt eventuell påverkan på redan 
kända fornlämningar eller kulturmiljöer inom 
utredningsområdet.

Utredningsområdet
Utredningsområdet är beläget cirka 240 me-
ter över havet 7 kilometer nordväst om Årjäng 
mellan Holmerud och Furskog  och omfattar 
nio verk. 
	 Det översiktligt studerade området är cirka 
954 ha stort och sträcker sig cirka 1 kilome-
ter från planerade vindkraftverk. Nya vägdrag-
ningar, förändringar av befintliga vägar  samt 
verksplatser har detaljinventerats. Detta om-
råde har markerats som utredningsområde 
på kartor i rapporten. En del vägar kommer 
att vara gemensamma med projekt Årjäng 
NV etapp 1. Gemensamma vägar är redan 

tillståndsgivna och kommer inte behandlas i 
denna rapport.

Tidigare undersökningar
Tidigare undersökningar har utförts av Rio 
Kulturkooperativ på uppdrag av Rabbalshede 
Kraft AB i samband med utredning av vindpark 
Årjäng NV strax norr om utredningsområdet. 
	 Vid den första utredningen registrerades elva 
fornlämningar. Dessa utgjordes av tio gräns-
märken och en färdväg, Ljunggren m fl 2007. 
En kompletterande utredning utfördes 2009, 
Magnusson och Swedberg 2010. Vid denna ut-
redning framkom en fornlämning i form av ett 
gränsmärke. Detta benämndes Rio 0959:34. I 
avvaktan på ytterligare kompletteringar anmäl-
des dock ej detta till FMIS. Anmälan har skett i 
samband med föreliggande utredning och rap-
port. Längs infartsvägen, vilken är gemensam 
för de båda parkerna, har ytterligare en kom-
pletterande utredning genomförts. Vid denna 
framkom ytterligare en fornlämning i form av 
ett gränsmärke. Detta har anmälts till FMIS, 
Magnusson och Swedberg 2010.
	 Även fågellivet i den angränsande vindpar-
ken har studerats och här kunde man konsta-
tera att både tjäder och orre är vanligt före-
kommande kring Orremossen. Spelplatser för 
tjäder och orre har hittats i vindsparken och 
för orre kunde även en spelplats konstateras 
strax öster om parken. I Södra Brandtjärn och 
Abborrtjärn observerades häckning av små-
lom. Vidare observerades tretåig hackspett, 
spelande sparvuggla, ormvråk och duvhök. Då 
det finns lämpliga häckningsmiljöer för både 
ormvråk och duvhök ansågs det troligt att 
dessa kunde häcka i området, Gerre 2010. 
	 Fladdermusfaunan i Projekt Årjäng NV 
har studerats översiktligt med hjälp av flyg-
bildstolkning och arkiv- och litteraturstudie. På 
grund av den relativt likartade trädslagssam-
mansättningen med stor dominans av tall och 
bristen på lövskogsmiljöer bedömdes det som 
mindre troligt att området skulle utgöra en in-
tressant fladdermuslokal. Antagandet kunde 
också styrkas med resultat från inventeringar 
i liknande miljöer i norra Bohuslän och Dals-
land, Pettersson 2010.



7

Metod
Utredningen har bedrivits i form av inventering 
och arkivstudier. Bedömningen av naturvärden 
har utförts av biologerna Johan Kahlman, Lin-
da Andersson och Lars Gerre, medan bedöm-
ningen av kulturvärden har utförts av arkeolog 
Stig Swedberg. Fältarbetet utfördes mellan 
juni och augusti 2012.

Översiktlig biotopkartering
I den planerade vindparkens närmaste omgiv-
ningar har en översiktlig biotopkartering ut-
förts. En biotopkartering ger en överblick av 
hur naturmiljön ser ut och identifierar områ-
den av betydelse för den biologiska mångfal-
den. Biotopkarteringen har utförts i ett tidigt 
skede av projektet, så att vägar och verks-
platser har kunnat justeras före fortsatt ut-
redning.
	 Första delen av biotopkarteringen gjordes 
som en arkivstudie och grundar sig på tolkning 
av ortofoto från internetbaserade karttjänster, 
terräng- och fastighetskartan samt tillgängligt 
digitaliserat material hämtat från Skogsstyrel-
sens och Länsstyrelsernas GIS-tjänster, Hitta.
se 2012, Länsstyrelsen 2012, Skogsstyrel-
sen 2012a och b. Uppgifter om hotade eller 
i övrigt skyddsvärda arter har inhämtats från 
Artportalen. Information om områden som 
är avverkade respektive avverkningsanmälda 
har inhämtats från Skogens Källa. Ytorna har 
därefter modifierats efter studier av ortofoto 
samt fältobservationer av nytillkomna avverk-
ningar. 
	 Tillgången till skogsbruksplaner har va-
rit begränsad till tre fastigheter och endast 
information kring beståndsålder och hugg-
ningsklass har delgetts.
	 I ett andra skede genomfördes fältbesök i 
området, då naturvårdsintressanta ytor klas-
sades enligt en tregradig skala, från visst na-
turvärde till höga naturvärden. Vissa av de tidi-
gare kända områdena, som varit väl beskrivna, 
har dock bedömts utan att fältbesök gjorts. 
Beståndsålder har uppskattats efter provborr-
ningar av för beståndet representativa träd un-
der ett icke slumpmässigt urval. Metoden ger 

en uppskattning av beståndsålder och är icke 
statistiskt säkerställd.
	 Inventering av fåglar och fladdermöss har 
utförts parallellt med denna utredning och be-
handlas i separat rapport. Områden som un-
der dessa inventeringar noterats ha specifika 
värden har lagts till materialet.

Kulturhistorisk utredning och naturvärdesbe-
dömning vid vägar och verk 
Utredningsområdet för den kulturhistoriska ut-
redningen samt detaljutredda områden i natur-
värdesbedömningen utgörs av ett område om 
cirka 100 meter i diameter vid varje föreslagen 
verksplacering. Om ett placeringsförslag be-
dömts som olämpligt, har närbelägna lämpliga 
alternativa placeringar utretts. Längs föreslag-
na vägar har en korridor på 20 till 100 meter, 
beroende på topografi och förslagets lämplig-
het, inventerats. Även här har alternativ stude-
rats om detta ansetts nödvändigt.
	 Historiska arkiv har studerats avseende inne-
håll och kvalitet på kartmaterial. Relevant kart-
material har studerats för att bedöma lämning-
ars fornlämningsstatus. De under utredningen 
framkomna kulturhistoriska lämningarna foto-
dokumenterades, beskrevs och mättes in med 
DGPS. Vid utredningen gavs de framkomna 
lämningarna nummer 1145:1-14, 16-18, 20-
23 samt 25 i Rio Kulturkooperativs databas. 
Lämningarna har rapporterats till FMIS. Även 
lämning 0959:34 har rapporterats till FMIS.
	 Känsliga biotoper och objekt med naturvärden 
i anslutning till utredda vägar och verksplatser 
har mätts in med DGPS. Fynd av rödlistade och 
andra naturvårdsintressanta arter rapporteras 
in till Artportalen. 

Naturmiljö
Den planerade vindparken ligger i ett landskap 
som domineras av äldre tallskog med inslag av 
gran. Landskapet är kuperat och det finns rikligt 
med fuktigare partier i form av våtmarker, tjär-
nar och bäckar. Berggrunden består till största 
delen av granit- och gnejsarter som är relativt 
näringsfattiga. I kombination med närheten till 
den biologiska norrlandsgränsen, Limes norr-
landicus, och ofta tunna jordtäcken ger det en 
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flora som är anpassad till näringsfattiga, kalla 
miljöer. Mer värme- och näringskrävande arter 
som ädellövträd och örtrika marker är däremot 
sällsynta. 
	 Inom projektområdet finns inga riksintres-
sen, Natura 2000-områden eller naturreser-
vat. 1,5 kilometer väster om projektområdet 
ligger sjön Stora Le som som är riksintresse 
för både friluftsliv och naturvård och här finns 
även flera mindre Natura 2000-områden. Cirka 
4 kilometer åt sydost strax söder om Årjäng lig-
ger Västra Silen som är riksintresse för frilufts-

livet. Båda sjösystemen ingår i DANO-området. 
Närmsta djur- och växtskyddsområde ligger i 
Övre Blomsjön cirka 5 kilometer sydväst om 
projektområdet. I Foxen cirka 10 kilometer 
västerut ligger flera  djur- och växtskyddsom-
råden varav flera fungerar som fågelskyddsom-
råden. Cirka 10 kilometer västerut ligger det 
22 000 ha stora Glaskogens naturreservat 
som även är riksintresse för friluftslivet. Cirka 
10 kilometer åt nordost ligger Ulvsjömyrarna, 
utpekat både som naturreservat och Natura 
2000-område.

Tabell 1. Naturvärden kända från tidigare inventeringar. 
Information har hämtats från Skogens Pärlor, Skogens Källa, lövskogsinventeringen och Länsstyrelsens GIS-tjänst 
(för referenser, se Källor). Numreringen hänvisar till Illustration 2.

NUMMER TYP BESKRIVNING 

1 Nyckelbiotop

2 Nyckelbiotop

3 Nyckelbiotop

4 Nyckelbiotop

5 Nyckelbiotop

6 Nyckelbiotop

7 Nyckelbiotop

8 Nyckelbiotop

9 Naturvårdsavtal Barrblandskog med bo- och spelplatser för skogshöns (12,5 ha).

10 Naturvärde Myr- och skogsmosaik (11,7 ha).

11 Naturvärde

12 Naturvärde

13 Naturvärde

14 Naturvärde

15 Naturvärde

Barrnaturskog med värdefull kryptogamflora (0,7 ha). Gammal grov asp 
och tall samt gammal senvuxen gran är allmänt förekommande.

Barrskog i bäckdal (0,5 ha). Gammal senvuxen granskog med inslag av 
äldre klibbal samt enstaka granlågor.

Lövrik barrnaturskog (0,4 ha). Äldre, grov aspskog med inslag av gran och 
äldre tallar. Bohål och högstubbar förekommer.

Bergbrant med barrskog (1,2 ha). Äldre tall-och granskog med inslag av 
asp. Bergvägg med överhäng och jämn, hög luftfuktighet samt värdefull 
krytogamflora.

Blandsumpskog (0,3 ha). Stort inslag av äldre tall, klibbal och glasbjörk 
samt senvuxen gran. Jämn fuktighet och värdefull kryptogamflora samt 
enstaka högstubbar.

Bergbrant med barrnaturskog (2,1 ha). Gammal senvuxen granskog med 
inslag av äldre tall och gammal grov asp. Enstaka högstubbar och 
granlågor. Lodytor och mossbeklädda block samt en värdefull 
kryptogamflora.

Naturlig granskog (1,6 ha). Gammal senvuxen granskog med inslag av 
äldre tall, gamla grova aspar och äldre skogslind. Flera lodytor och enstaka 
lågor av asp. Värdefull kryptogamflora.

Gransumpskog (0,6 ha) som ingår i större blandsumpskog (2,6 ha). Äldre 
träd med värdefull kryptogamflora och sparsam förekomst av död ved.

Lövträdsrik barrskog (22,6 ha). Stor del av naturvärdesområdet är avverkat.

Lövsumpskog (0,3 ha).

Lövträdsrik barrskog (2,3 ha).

Gransumpskog (1 ha) med naturskogskaraktär. Inslag av lövträd. Vid 
fältbesöket kunde viss avverkan noteras.

Tallskog och myrkomplex (122,5 ha).
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	 Inga fynd av djur- och växtarter finns inrap-
porterade i Artdatabanken. Vindparken delas 
på mitten av Delesdalen med ett vattenkom-
plex av bäckar och smala våtmarker. Vat-
tentillgången ger en stabil fuktighet och här 
ligger flera nyckelbiotoper. Friluftslivet är be-
gränsat och det finns få stigar och inga rast- 
eller övernattningsplatser. En jaktstuga med 
tillhörande stig och väg för fyrhjuling finns vid 
Vägtjärnen.
	 Tidigare dokumenterade naturmiljöer i an-
slutning till den planerade vindparken visas 
på översiktskarta i illustration 1 samt nedan 
i illustration 2 med tillhörande beskrivningar i 
tabell 1. 

Kulturmiljö
I närheten av utredningsområdet finns ett fåtal 
fornlämningar. Dessa utgörs av fem fångstgro-
par vilka har registrerats i samband med Riks-
antikvarieämbetets fornminnesinventering. 
Därutöver  finns ett tiotal gränsmärken regist-
rerade i FMIS efter att utredningar genomförts 
för vindparken Årjäng NV, direkt norr om utred-
ningsområdet. I samband med dessa utred-
ningar framkom också en äldre färdväg med 
vägmarkeringar. Lämningarna visar främst på 
ett historiskt nyttjande av landskapet. Möjligen 
kan fångstgroparna föras till ett äldre skede 
men troligen är även dessa en del av det his-
toriska landskapet. 

Äldre kartmaterial
En översiktlig genomgång av äldre kartma-
terial över fastigheternas utmark har gjorts. 
Kartorna från utredningsområdet hänförs i 
stort till 1800-talet och laga skifte. För en 
mindre del av området, Hukerud, finns karta 
från slutet av 1700-talet.

Resultat Naturmiljö
Här följer en allmän beskrivning av resultaten 
av biotopkarteringen samt naturvärdesinven-
teringen i anslutning till utredda vägar och 
verksplatser. Resultat visas på illustration 4, 
5 och 9 samt beskrivs närmare i bilaga 1, 3 
och 4. För en detaljerad beskrivning av möj-
liga konflikter med planerade vägar och verk, 

se Antikvarisk bedömning och naturvärdesbe-
dömning nedan.

Översiktlig biotopkartering
Naturmiljön inom den planerade vindparken 
och i det närmast omgivande landskapet har 
karterats för att identifiera områden, utöver 
de ovan beskrivna, som har betydelse för den 
biologiska mångfalden, såsom våtmarker, jord-
bruksmark, hällmarker, områden med stort 
lövinslag och områden med äldre skog. Även 
kalhyggen/ungskog har markerats; detta är 
områden med lägre naturvärden. Resultatet av 
karteringen visas i illustration 4 och beskrivs 
i bilaga 3.

Naturvärdesklassning av karterade ytor
En klassificering av karterade ytor har gjorts 
enligt de kriterier som redovisas i tabell 2. 
Områdena visas på karta i illustration 5 och 
beskrivs i bilaga 4. 
	 Bedömningen bygger främst på resultatet 
från fältbesöken. Sju ytor har bedömts som 
klass A (högt naturvärde) och fyra ytor som 
klass B (naturvärde). Sju ytor har klassats 
som C-områden (visst naturvärde), där gene-
rell hänsyn bör tas vid exploatering. I enstaka 
fall kan dock högre hänsyn krävas även inom 
ytor av klass C. Åtgärder i områden med ex-
empelvis känslig hydrologi kan ha en indirekt 
påverkan på andra miljöer i närområdet, även 
om det inom ytan i sig inte finns några höga 
naturvärden. 
	 Skogsbruksplaner har funnits tillgängligt 
för tre fastigheter mellan Mögtjärnsmossen,  
Gördsbymossen och Delesdalen inom om-
råde B3 (Holmerud 1:70, 1:71 och 1:113). 
Beståndsålder är angivna till 130-140 år och 
huggningsklass slutavverkning. Under prov-
borrningar vid inventeringar uppmättes be-
ståndsålder till 150-160 år.
 
Strandskydd och det generella biotopskyddet 
Inga verksplatser är belägna inom strandskyd-
dat område. Ny väg planeras inom strandskydd 
längs en sträcka om cirka 330 meter och berör 
de yttre delarna av strandskyddet kring Stutö-
gat och Vägtjärn, illustration 9. Åtgärder inom 
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strandskyddat område kräver dispens från 
länsstyrelsen.
	 Under fältbesöken har inga element som 
omfattas av det generella biotopskyddet kun-
nat påträffas i projektområdet. Eventuella änd-
ringar av vägdragningar och verksplatser kan 
troligen göras utan risk för konflikter med det 
generella biotopskydd.

Inventering kring vägar och verksplatser
Nedan följer en övergripande beskrivning av 
resultaten från naturvärdesinventeringen i 
anslutning till planerade vägar och verksplat-
ser. Inmätt naturhänsyn redovisas på karta i 
illustration 9-11. För en detaljerad beskrivning 
av naturhänsynen, se bilaga 1. Vägdragningar 
som planeras att användas för båda projekten 
är redan tillståndsgivna och kommer inte att 
behandlas i denna rapport; enbart tillkomman-
de vägnät för etapp 2 har utretts.
	 Den rekommenderade naturhänsynen berör 
till största delen fuktstråk, vattenflöden och 
lövträd. 

	 Fuktstråk är ytor där vattnet till största delen 
passerar igenom jordlagret och där vegetatio-
nen får en mer hydrofil (vattenälskande) karak-
tär. Här är vattenflödet långsammare än i bäckar 
och lämplig åtgärd anses vara silande vägban-
kar som imiterar det befintliga silande vattenflö-
det. Inom ytor där flera fuktstråk kan observeras 
rekommenderas silande vägbank i kombination 
med en eller flera vägtrummor för att undvika 
eventuella hinder i vattenflödet.
	 Den generella hänsynen i skogsvårdslagen fö-
reskriver att man skall lämna lövträd i barrskogs-
områden så långt det är möjligt vid avverkning-
ar. Naturliga barrskogsområden innehåller ofta 
inslag av lövträd och dessa har stor betydelse 
för många artgrupper. Vid modernt skogsbruk 

Illustration 6. Barrblandskog i södra delen av område 
B4. Området  hyser fina miljöer för bland annat tjäder. 

Illustration 7. Område B1 som är en cirka 221 hektar 
stor yta med äldre tallskog.
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prioriteras barrträden vilket har lett till en kraftig 
minskning av den naturliga lövutbredningen med 
påföljande habitatförluster.
	 Det finns inga skogsbilvägar eller traktorvä-
gar i projektområdet. Den sydöstra delen av 
området kan nås via väg från Furskog. Infarts-
väg för anläggning och byggnation planeras 
vara gemensam med projekt Årjäng NV norr 
om utredningsområdet. Här kommer befintlig 
väg från E18 och ner mot Södra Brandtjärn att 
användas och förlängas in i projektområdet. 
	 Ett flertal nya vägsträckor och verksplatser är 
lokaliserade till äldre barrskogsområden som 
fått klassningen B i biotopkarteringen. Sam-
manlagt rör det som cirka 2,9 kilometer väg och 
fem verksplaceringar. En kortare vägsträcka går 

i kanten av område A3, där flera punkter med 
särskild hänsyn mätts in, här föreslås justering 
av vägen en bit bort från område A3, se illustra-
tion 5 och 11 samt bilaga 1. Vid vägtjärn går 
vägen på en låg bergsrygg mellan våtmark och 
en sumpskog som ligger i anslutning till tjärnen. 
	 Vid ett tillfälle kommer vägdragning gå ige-
nom område utpekat som naturvärde. I övrigt 
är vägnätet draget så att inga andra utpekade 
naturvärden får en direkt påverkan.
	 Fem arter som är signalarter och/eller röd-
listade har påträffats under utredningarna i 
området, se tabell 3.

Resultat Kulturmiljö
I detta avsnitt presenteras utredningsresulta-
tet tillsammans med en tolkning av de regist-
rerade objekten samt en tolkning av kulturmil-
jön i stort. För en specifik beskrivning av varje 
enskild lämning hänvisas till bilaga 2. 
	 Under utredningen har Rio Kulturkooperativ 
registrerat 24 lämningar, illustration 9-12. Av 
dessa utgörs 18 av gränsmärken och sex av 
vägmärken. De sistnämnda markerar färdvä-
gen Holmedal 285. Förutom dessa lämningar 
framkom även 38 gränsmärken vilka även de 
har en betydande ålder. De är dock belägna 
i aktiva gränser och faller därmed inte under 
kulturminneslagen. Däremot utgör de betydel-
sefulla inslag i kulturmiljön.

Gränsmärken 
Märkena är huvudsakligen enkla, bestående av 
en visarsten samt ett antal fundamentstenar. 

Illustration 8. Ung tallskog vid verk 15. Miljön är vanlig i 
den hårdare brukade delen väster om Delesdalen.

Klass Bedömningsgrunder

Sida 1

Klass Bedömningsgrunder 

A

B

C 

Område med höga naturvärden och 
potential för att hysa rödlistade och 
ovanliga arter. Området bör undantas från 
exploatering.

Område med naturvärde. Innehar mindre 
biotoper av lokalt värde och/eller har 
potential att utveckla högre naturvärden. En 
exploatering kan vara möjlig i kombination 
med särskilda hänsynsåtgärder.

Område med enstaka objekt med visst 
naturvärde. Generell hänsyn bör tas vid 
exploatering.

Tabell 2. Klassificering av naturvärden
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Illustration 11. Resultat av kulturhistorisk utredning och naturvärdesinventering i anslutning till vägar och verksplatser 
inom områdets västra delar. 



Illustration 12. Resultat av av kulturhistorisk utredning och naturvärdesinventering i anslutning till vägar och verksplatser 
inom områdets östra delar. 
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Några rösen förekommer också. I de fall ste-
narna bildar en linje följer de i stort den struktur 
som kartlades i samband med laga skiftet. Sex 
märken kan också hänföras till skiften som upp-
stod i samband med laga skiftet och som se-
nare har lagts samman. Ytterligare fyra hör tro-
ligen till laga skiftesprocessen men det framgår 
inte tydligt av respektive karta. Ett gränsmärke, 
Rio 1145:6, är markerat på skogsskifteskarta 
från 1803. Samma gräns är också markerad på 
skifteskarta från slutet av 1790-talet, Lantmä-
teriet 2012. Ett annat gränsmärke, Rio 1145:7, 
har en lite ovanlig utformning, ett mindre röse 
anlagt på ett block. Denna typ av märken ligger 
oftast inte i aktuella eller genom kartor belagda 
gränser. En tolkning är att de varit siktmärken 
för lantmätaren vid upprättandet av kartor. Öv-
riga gränsmärken kan möjligen höra till laga 
skiftesskedet men då de inte kan återfinnas på 
kartor är de troligen äldre.

Vägmärken
Färdvägen Holmedal 285 är markerad av 
mindre stenar som lagts på större block, Rio 
1145:9, 11, 12, 15, 20 och 22, illustration 
13. Vägen går genom utredningsområdet och 
fortsätter norr respektive söder om. Vägen 
har använts i sen historisk tid som väg över 
skogen för boende i Holmedal, Ljunggren m fl 
2007. Det finns även uppgifter om att vägen 
har anor som pilgrimsväg.

Tolkning
Kulturlämningarna som framkom vid utredning-
en har samtliga bedömts som övriga kulturhis-
toriska lämningar. Det är dock viktigt att vara 
observant på att flera av gränsmärkena kan ha 
en hög ålder. Detta går dock inte att belägga 
utan omfattande undersökningar. Även vägen 
och vägmärkena har troligen en hög ålder men 
inte heller detta kan beläggas.

Tabell 3. Signalarter och rödlistade arter som påträffats i samband med utredning av vägar 
och verksplatser samt under den översiktliga biotopkarteringen 
(Rödlistekategori NT=Nära hotad), Artdatabanken 2012, Skogsstyrelsen 2000. 

SIGNALERAR KARTERAD YTA

MOSSOR

A7

LAVAR

Lunglav NT B3, B4, B5

NT A3

NT A3, A7, B1, B4

VETENSKAPLIGT 
NAMN

SVENSKT 
NAMN

RÖDLISTE-
KATEGORI

Frullania tamarisci Klippfrullania Lång kontinuitet av gamla träd 
samt hög och jämn luftfuktighet 
året om. Högt signalvärde.

Ulota crispa Krushätte-
mossa

Höga naturvärden främst vid riklig 
förekomst. Kräver hög luftfuktighet 
och är känslig för luftföroreningar. 
Medelgott signalvärde.

A3, A7, B1, B2, 
B3, B4

Lobaria pulmonaria Lång skoglig kontinuitet med 
gamla träd och ljusöppna miljöer. 

Högt signalvärde.

Lobaria scrobiculata Skrovellav Lång kontinuitet av gamla lövträd 
och konstant hög och jämn 

luftfuktighet. Högt signalvärde.

Alectoria sarmentosa Garnlav Högt signalvärde söder om Limes 

norrlandicus och extra högt vid 
rikliga förekomster. Visar på lång 

skoglig kontinuitet.
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Antikvarisk bedömning och naturvärdes-
bedömning
Resultatet från utredningen visar att det finns 
stora områden med gammal tallskog och barr-
blandskog i området, speciellt väster om De-
lesdalen. Flera områden uppfyller kraven för 
Natura 2000-habitat Taiga 9010 och tillsam-
mans utgör de en yta på 283 ha. Med taiga 
menas äldre skogar som bibehållit en stor del 
av den naturliga skogens artsammansättning, 
åldersvariation och ekologiska funktion. Strax 
väster om Delesdalen ligger en stor yta sam-
manhängande tallskog med uppskattad be-
ståndsålder på 150-160 år (B1), illustration 
4. I anslutning till Delesdalen är klimatet fuk-

tigare och här dominerar gran om cirka 140  
år med inslag av äldre tall och grov asp (A3). 
Granen är här naturligt föryngrad vilket ger en 
kombination av slutna och öppna miljöer som 
skapar förutsättningar för de lövträd som finns 
i området att föryngra sig. Den långa skogliga 
kontinuiteten, lövinslag och hög, jämn luftfuk-
tighet skapar möjligheter för många organis-
mer känsliga för störning eller på annat sätt 
missgynnade av det moderna skogsbruket att 
etablera sig.  
	 Område B1 och A3 utgör tillsammans en 
sammanhängande yta på 238 ha som genom 
sin form, storlek och avsaknad av ingrepp 
utgör ett område som är intressant ur natur-
vårdsperspektiv. Genom kanteffekter där för-
utsättningarna blir andra än i mitten av en yta 
kan små områden helt tappa de kvalitéer som 
skapat förutsättningarna för känsliga arter att 
etablera sig. Om miljön drastiskt ändras kring 
ett stort område, till exempel vid kalavverk-
ning, finns det fortfarande ett kärnområde kvar 
där populationer kan överleva. På så vis kan 
stora områden bli mer självständiga från om-
givningen och får ett högre naturvärde bara ge-
nom att vara stora. Idag finns flera signalarter 
i område B1 och A3 och på sikt finns det förut-
sättningar för att skapa höga naturvärden. 
	 Högre naturvärden inom dessa ytor påver-
kas främst av vägsträckningen mellan verk 
14 och 17, där ett flertal hänsynspunkter har 
mätts in.
	 Värden som är viktiga för friluftsupplevelse 
är bland annat sikt, vattenmiljöer, lättfram-
komlig terräng, element som triggar upptäck-
arlustan och att området man befinner sig i är 
tillräckligt stort för att ge en känsla av att vara 
på en annan plats. Yta B1 tillsammans med 
A3 innehåller dessa kriterier. Vidare finns här 
rikligt med blåbärsris och myrar med tranbär 
och hjortron. Tillsammans visar det att områ-
det har god potential till att ge fina naturupple-
velser.
	 I område A7 är tallskogen cirka 200 år gam-
mal och här är mängden död ved större än i  
övriga klassade tallbestånd. Här finns både 
torrakor och rotvältor av tall med vedsvam-
par och spår av insektsgnag. Här finns också 

Illustration 13. Färdväg Holmedal 285 markerad med 
mindre stenar som lagts på större block. Vägmärket är 
registrerat som lämning 22.
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gamla knotiga björkar  med lavar, som samsas 
med senvuxna granar och området börjar få 
naturskogskaraktär.  
	 De biotopkarterade områdena med äldre 
skog kommer troligen på sikt att bli aktuella 
för föryngringsavverkningar oavsett anläggan-
de av vindpark. Byggande av vägar in i områ-
det kan dock bidra till en ökad hastighet av 
avverkning av äldre skog med naturvärden och 
fragmentering av en stor sammanhållen yta, 
förutom omställning från skogsmark till hård-
gjorda ytor. Det bedöms därför som lämpligt 
att etablering inom denna del av vindparken 
kombineras med kompensationsåtgärder i 
form av skogsskydd och åtgärder för att stärka 
naturvärden i kvarvarande miljöer.
	 Det är viktigt att poängtera att uppskattade 
beståndsåldrar i tillgängliga skogsbruksplaner 
är väsentligt lägre än de som observerades vid 
provborrningar under fältinventeringen. 
	 Karaktären på kulturmiljön inom området, 
med gränsmärken och färdväg, hör till ett his-
toriskt skede av brukande. Den föreslagna 
projekteringen innebär ett fortsatt bruk av ut-
marken och bör kunna utföras utan att skada 
kulturmiljön.

Generell hänsyn 
Ett antal värdefulla naturelement och små bio-
toper finns spridda över området. Dessa bör vi-
sas generell hänsyn vid exploatering. Det gäller: 

•	Lågor, högstubbar och torrakor. Såväl lig-
gande som stående döda träd är viktiga 
strukturer för en mängd olika organismer, 
och utnyttjas exempelvis som födosökslo-
kal och boplats för fåglar och insekter, och 
som livsmiljö för svampar, lavar och mos-
sor. I första hand tillåts träden stå eller 
ligga kvar. I andra hand kan de placeras i 
skogspartier kring verksplatserna eller de 
nya vägarna.

•	Senvuxen tall. Gamla knotiga tallar på 
grunda jordar som trots sin höga ålder kan 
ha klena dimensioner. Dessa långsamväx-
ande träd är ofta viktiga för till exempel 
skalbaggar och lavar. Senvuxen tall läm-
nas i största möjliga mån. Där detta inte är 

möjligt kan träden tas ned och lämnas som 
död ved.

•	Asp, björk och bärande träd. Projektområdet 
är beläget i ett område dominerat av pro-
duktionsskog av barrträd och det är därför 
viktigt att spara kvarvarande lövträd med 
betydelse för insekter, fåglar, svampar, mos-
sor och lavar. Träden bör lämnas i största 
möjliga mån. Där detta inte är möjligt kan 
träden tas ned och lämnas som död ved i 
angränsande miljö för att på så sätt stärka 
värdena i den kvarvarande miljön.

Platser eller objekt där generell naturhänsyn 
gäller har mätts in i de fall de passerades i 
nära anslutning till utredda verksplatser eller 
vägsträckningar, se illustration 9-12. En kort 
beskrivning av platserna redovisas under rub-
riken Generell naturhänsyn i bilaga 1.
 	 Generell hänsyn till kulturhistoriska lämning-
ar bör visas genom att väg- och verksplatsom-
råden inte anläggs närmare lämningarna än 
15 meter. Beroende på områdets karaktär och 
typen av lämning kan andra hänsynsavstånd 
vara tillämpliga.

Särskild hänsyn
Inför den fortsatta planeringen av projektet 
bör nedanstående särskilt beaktas. 

•	Konflikter med vatten har registrerats vid 
sex tillfällen och gäller punkterna S1, S4, 
S7, S14-15 och S18. För att minimera på-
verkan på hydrologin rekommenderas si-
lande vägbankar, vägtrummor eller att vä-
gen flyttas.

•	Vid två tillfällen dras vägen igenom passa-
ger med flertalet grova aspar, S2 och S3. 
Här rekommenderas att vägen flyttas så 
att asparna ej påverkas vid avverkning.

•	Konflikt med rödlistade och fridlysta arter 
kunde observeras vid tre tillfällen. Flytt av 
väg eller verksplats rekommenderas vid S6 
och S16. Vid S17 rekommenderas att trä-
det sparas alternativt att laven transplante-
ras.

•	Vid anläggning av väg i anslutning till Hol-
medal 285 och de vägmärken som hör till 
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denna, Rio 1145:9, 11, 12, 15, 20 och 22, 
bör ungefär samma sträckning eftersträvas 
som den tidigare vägen haft. Detta innebär 
att skyddsavståndet till vägmärkena bör 
vara en meter. Märkena bör skyddas fy-
siskt under anläggningsfasen så att dessa 
inte rubbas av misstag. För att deras funk-
tion skall vara tydlig är det önskvärt att den 
nya vägen anläggs i direkt anslutning till 
vägmärkena.

Särskild hänsyn har mätts in där justering-
ar av vägar eller verksplatser föreslås, eller 
där buffertzon eller hänsynsavstånd rekom-
menderas. De inmätta lämningarna och na-
turelementen visas på illustration 9-12 och 
beskrivs mer utförligt i bilaga 1 och 2.

Rekommendationer inför fortsatt arbete
•	De västra och södra delarna av projektom-

rådet har höga naturvärden. Rio Kulturkoo-
perativ anser att uppförande av verk med 
tillhörande vägar inom de identifierade ytor-
na med äldre skogar troligen ökar risken för 
slutavverkning. Sålunda bör anläggning av 
vindparken villkoras med kompensations-
åtgärder. Dessa bör innefatta en garanti 
att skogen i de högst klassade ytorna (A),  
delar av områdena B1, B3 och B4 samt 
skog som sammanbinder dessa i västra 
och södra delen inte kommer att avverkas 
under vindparkens livslängd, illustration 5.

•	Vidare bör en andel av träd som avverkas 
för projektet inom områden av klass B 
lämnas som död ved, minimum 20 kbm/
ha och ingen ytterligare avverkning bör ske 
längs nya vägar och verksplatser i samband 
med anläggning av vindparken än den som 
krävs för genomförandet av projektet. Det 
finns då god möjlighet att följa upp rekom-
menderad hänsyn när vindparken tas i drift.

•	Inga verk är placerade inom strandskyddat 
område men vid två tillfällen passerar väg 
närmare än 100 meter till öppen vattenspe-
gel, illustration 9. Inom strandskyddat om-
råde är det förbjudet att bygga och utföra 

åtgärder som kan skada växt- och djurliv 
eller hindra framkomligheten för allmänhe-
ten, 7 kap 15 § miljöbalken. Nya vägar och 
eventuella förstärkningar av befintliga vägar 
till vindkraftverk inom strandskyddat områ-
de är verksamhet som skall prövas av läns-
styrelsen enligt 7 kap 18 § miljöbalken.

•	Det generella biotopskyddet berör element 
som är förknippade med jordbruksmark. Ut-
redningsområdet består av skogsmark och 
inga konflikter med element skyddade enligt 
det generella biotopskyddet har kunnat iden-
tifieras under fältinventeringar. Inför fortsatt 
planering och eventuella ändringar bedömer 
Rio Kulturkooperativ att risken för intrång i 
det generella biotopskyddet är liten.

•	För fornlämningar gäller att de förutom 
själva lämningen även har ett fornläm-
ningsområde, det område kring lämningen 
som behöver undantas från exploatering. 
Fornlämningsområdets storlek avgörs av 
länsstyrelsen från fall till fall.

•	Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i 
Lag om kulturminnen mm (KML) och genom 
miljöbalkens generella hänsynsregler, där 
stor vikt läggs vid hänsyn till kulturlämning-
ar och kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i 
fornlämningar lämnas till länsstyrelsen.

•	Gränsmärken i aktuell gräns är skyddade 
enligt 14 kap 8 § brottsbalken. Ansökan 
om säkerställande av gränsmärken lämnas 
till Lantmäteriet.

Skyddsåtgärder med lämplig markering i fält 
bör göras för de natur- och kulturobjekt som 
beskrivs i rapporten, innan avverkning eller an-
läggningsarbeten påbörjas.
	 Skyddade områden i omgivningarna, såsom 
naturreservat, riksintresseområden och kul-
turmiljöer, kan komma att påverkas visuellt. 
Det är en fråga som bör behandlas i miljökon-
sekvensbeskrivningen (MKB:n) för projektet. 
Detsamma gäller värdefulla odlingslandskap i 
omgivningarna.
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	 De åtgärder som kommer att vidtas för att 
minska påverkan på de värden som framkom-

mit i utredningen bör redovisas i MKB:n för 
projektet. 
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Bilaga 1. Särskild och generell naturhänsyn

NUMMER  TYP  BESKRIVNING  HÄNSYN

SÄRSKILD NATURHÄNSYN 

S1 Punkt

S2 Yta

S3 Yta

S4 Punkt

S5 Punkt Silande vägbank.

S6 Yta

S7 Punkt

S14, S15

S16 Punkt

S17 Punkt

S18 Punkt Vägdragning går i utkant av myr.

GENERELL NATURHÄNSYN 

Yta

Mindre våtmarksområde med 
barrblandskog och inslag av björk. 
Gränsar till hygge i sydväst.

Vägen bör flyttas cirka 20 meter åt 
nordost enligt förslag.

Tallskog med flertalet aspar. Samma rekommendationer som för 
punkt S1.

Tallskog med flertalet aspar och björkar. Om möjligt bör lövträden undantas vid 
avverkning, annars läggs stammarna 
som död ved i området.

Flera mindre fuktstråk mellan två lägre 
bergshällar.

Silande vägbank i kombination med en 
eller flera vägtrummor vid passage.

Fuktstråk mellan två våtmarker. Tall och 
inslag av björk.

Fuktigt område med riklig förekomst av 
Jungfru marie nycklar (fridlyst). Gles 
hällmarktallskog  i medelålder med 
inslag av gran och björksly i 
omgivningen. 

Verksplatsen bör flyttas  så pass långt 
norr/söder att området inte påverkas.

Våtmark som ingår i vattensystemet  
Delesdalen där flera nyckelbiotoper 
beroende av jämn fuktighet ingår. Björk, 
gran och en kraftig asp i utkanten.

Bred passage mellan två berghällar där 
det är viktigt att vattenflödet ej påverkas. 
Silande vägbank i kombination med en 
eller flera trummor.

Punkt, 
linje

Fuktstråk.
Vägen går nära en delvis avverkad 
gransumpskog klassad som naturvärde 
(se N13) och i kuperat område.

Silande vägbank i kombination med en 
eller flera vägtrummor vid passage.
Vägen bör flyttas åt väster enligt förslag 
på ny vägsträckning, illustration 14.

Äldre rönn i sluttning i delvis avverkad  
gransumpskog med riklig förekomst av  
skrovellav (rödlistad NT, signalart).

För att undvika vägdragning i sluttning 
och minska påverkan på område med 
högt naturvärde  bör vägen flyttas åt 
väster enligt föreslagen ändring, 
illustration 14.

Äldre grov asp med mindre mängd 
lunglav och födosöksspår från 
spillkråka.

Om möjligt bör aspen undvikas vid 
avverkning, annars läggs den som 
liggande död ved i området och lunglaven 
transplanteras* till närliggande skuggiga 
och fuktiga asplokal.

Vägen bör flyttas cirka 20 meter väster ut 
enligt förslag, illustration 10.

G8, G9, 
G10 och 

G11

Flertal äldre aspar, björkar och en 
mindre våtmark omgiven av cirka 150-
årig tallskog.

Om möjligt bör lövträden undantas vid 
avverkning, annars läggs stammarna 
som liggande död ved i området.
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G12 Punkt

G13 Punkt

G19 Punkt

Grov torraka av tall med riklig 
förekomst av tagellav och födosöksspår 
efter spillkråka.

Om möjligt bör torrakan undvikas vid 
avverkning, annars läggs som liggande 
död ved i området.

Grov stående död björk med skägglav. Om möjligt bör björken undvikas vid 
avverkning, annars läggs som liggande 
död ved i området.

Äldre björk med riklig förekomst av 
skägglav.

Om möjligt bör undvikas vid avverkning, 
annars läggs som liggande död ved i 
området.

Illustration 14. Detaljkarta över hänsynspunkt S14-16.

* Laven binds fast på trädstammen med hjälp av fisklina.



30

Nr Typ Bedömning

1 Gränsmärke

2 Gränsmärke

3 Gränsmärke

4 Gränsmärke Bevakningsobjekt

5 Gränsmärke

6 Gränsmärke

7 Gränsmärke

8 Gränsmärke

9 Vägmärke

10 Gränsmärke

11 Vägmärke

12 Vägmärke

13 Gränsmärke

14 Gränsmärke

Beskrivning (mått anges med L x B x Dj/Höjd i meter) 

1 x 0,9 x 0,6. Märke bestående av sju stenar. Sex stenar utgör 
fundament i ett lager, stående visare. Mycket välbyggt. Punkten 
överensstämmer med siktpunkt till Laga skifteskarta, 1887. 
Oskadad. Skog, sluttning. Delvis övertorvad. 

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,8 x 0,8 x 0,6. Märke bestående av sju stenar. Sex stenar utgör 
fundament i ett lager, stående visare. Mycket välbyggt. Belägen i 
ett smalt skifte varför avståndet till ägogränser inte är stort. 
Dock finns gränsmärken som visar de aktiva gränserna. 
Oskadad. Skog, sluttning. Delvis övertorvad.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

1 x 0,9 x 0,6. Märke bestående av tio stenar. Nio stenar utgör 
fundament i ett lager, stående visare. Mycket välbyggt. Markerar 
gräns belagd på Laga skifteskarta, 1885. Oskadad. Skog, 
sluttning. Delvis övertorvad.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

1,8 x 1,4 x 0,25. Tjugo stenar lagda i oval form och inpassade i 
varandra, 0,4-0,2 meter stora.  Formen antyder att ursprunget 
kan vara en grav. Lämningen ligger i gräns belagd på Laga 
skifteskarta, 1885. Det motsäger dock inte en tolkning som 
grav. På grund av osäkerheten bör den ägnas särskild 
uppmärksamhet. Då tolkningen inte är entydig går det inte 
heller att avgöra om den är skadad. Skog, sluttning. Delvis 
övertorvad.

0,9 x 0,8 x 0,7 Minst sju stenar. Sex stenar utgör fundament i ett 
lager, stående visare. 

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,6 x 0,3 x 0,35. Två avlånga stenar placerade på varandra. 
Markerar gräns på skogskifteskarta från 1803. Oskadad. 
Hällmark, sluttning. Ej beväxt.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

2,5 x 1,5 x 1,5. På ett stort block ligger tretton mindre, 0,1-0,3 
meter stora, stenar. Markerar ingen känd gräns, kan vara 
siktmärke, vidsträckt utsikt åt söder. Oskadad. Skog, sluttning. 
Ej beväxt,

Övrig kulturhistorisk 
lämning

3 x 2 x 1,65. På ett stort block ligger en mindre sten, 0,2 x 0,3 
meter stor. Ligger nära gräns markerad på Laga skifteskarta, 
1887. Oskadad. Skog, sluttning. Ej beväxt.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

1,5 x 1 x 0,7. Vägmärke bestående av ett block med två mindre 
stenar på. Markerar färdvägen Holmedal 285. Oskadad. Skog, 
sluttning. Ej beväxt.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

1,2 x 1 x 0,5. Gränsmärke bestående av mer än tio stenar. En 
stående visare, övriga fundament. Oskadad. Skog, sluttning. Ej 
beväxt.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

1,1 x 0,8 x 0,8. Vägmärke bestående av ett block med en 
mindre sten ovanpå. Markerar färdvägen Holmedal 285. 
Oskadad. Skog, krön. Ej beväxt.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,9 x 0,8 x 0,7. Vägmärke bestående av ett block med två 
mindre stenar ovanpå. Markerar färdvägen Holmedal 285. 
Oskadad. Skog, krön. Ej beväxt.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,6 x 0,6 x 0,3. Gränsmärke bestående av fyra stenar, en lite 
toppig, alla i ett lager. Markerar gräns från Laga skifteskarta, 
1852. Oskadad. Skog, krön. Beväxt med mossa.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,5 x 0,4 x 0,6. Gränsmärke bestående av två stenar med en 
stående visare. Oskadad. Skog, sluttning. Beväxt med mossa.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Bilaga 2. Lämningar
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Nr Typ BedömningBeskrivning (mått anges med L x B x Dj/Höjd i meter) 

15 Vägmärke

16 Gränsmärke

17 Gränsmärke

18 Gränsmärke

20 Vägmärke

21 Gränsmärke

22 Vägmärke

23 Gränsmärke

25 Gränsmärke

34 Gränsmärke

1 x 1 x 0,7. Bestående av ett stort block med tre mindre stenar 
ovanpå. Oskadad. Skog, krön. Beväxt med mossa.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

1,2 x 0,8 x 0,3. Gränsmärke bestående av åtta stenar, 1 meter 
SO om ligger en möjlig visarsten. Markerar gräns från Laga 
skifteskarta, 1852. Skadad genom utrasade stenar. Skog, krön. 
Beväxt med mossa.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,7 x 0,5 x 0,25. Gränsmärke bestående av tre stenar, samtliga 
liggande. Skadad genom saknad eller nedlagd visare. Skog, 
sluttning. Beväxt med mossa.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,7 x 0,15 x 0,3. Gränsmärke bestående av en liggande 
visarsten. Oskadad. Skog, sluttning. Ej beväxt.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

1,3 x 0,7 x 1,1. Bestående av ett stort block med två mindre 
stenar. Oskadad. Skog, dalgång. Ej beväxt.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

1 x 1,1 x 0,3. Gränsmärke bestående av minst åtta stenar. 
Liggande visare. Skadad genom nedlagd visare. Skog, sluttning. 
Delvis övertorvad.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

1,5 x 1,3 x 0,5. Bestående av ett block med en sten ovanpå, 0,6 
x 0,3 x 0,3 m stor. Markerar färdvägen Holmedal 285. Oskadad. 
Skog, sluttning. Beväxt med mossa.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,8 x 0,7 x 0,8. Gränsmärke bestående av sju stenar varav en 
visare. Oskadad. Skog, sluttning. Beväxt med mossa.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,8 x 0,8 x 0,8. Gränsmärke bestående av sju stenar varav en 
stående visare. Oskadad. Skog, sluttning. Beväxt med mossa.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

0,9 x 0,8 x 0,3. Gränsmärke bestående av åtta stenar, ingen 
tydlig visare. Stenar är utrasade, eventuell visare ligger cirka 1 
meter SV om. Skadad genom utrasade stenar. Skog, sluttning. 
Ej beväxt.

Övrig kulturhistorisk 
lämning
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Illustration 15. Gränsmärke Rio 1145:14 beläget mellan verk 14 och 17 i anslutning till område A3. Foto mot 
nordost.
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TYP BESKRIVNING

Äldre barrblandskog

Hällmarkstallskog

Äldre tallskog

Stort lövinslag

Våtmarker och 
vattenmiljöer

Merparten av de karterade ytorna, både inom och i anslutning  till 
projektområdet, utgörs av mindre våtmarker och andra vattenmiljöer som sjöar, 
bäckar och diken. Våtmarker är viktiga biotoper, både som näringsfällor av främst 
kväve och som livsmiljö för många växt- och djursamhällen. Våtmarkens växt- och 
djurliv kan påverkas negativt om man till exempel genom anläggning av väg 
ändrar de hydrologiska förhållandena. Rinnande vatten fungerar som 
spridningskorridorer för både växter och djur och är en viktig livs- och 
födosöksmiljö för många arter av bland annat insekter, fiskar, groddjur, musslor, 
fåglar, kärlväxter och mossor. De fältbesökta våtmarkerna har varit mer eller 
mindre trädbevuxna, med ett bottenskikt som till största delen utgörs av 
vitmossor (Sphagnum ssp.). I fältskiktet finns för det mesta tuvull, rosling och 
ljung. I trädskiktet finns ofta tall och björk. 

Två områden har definierats som äldre barrblandskog. Här finns en heterogenitet 
i trädslagssammansättningen som utgörs av gran, tall och lövträd. Miljön är ofta 
en variation mellan öppna gläntor och slutna föryngringsbestånd. Äldre träd dör 
och bildar grov död ved men också gläntor där det finns möjlighet till föryngring. 
På så sätt bildas en naturlig succession och en variation i åldersstrukturen. Dessa 
områden är ofta stabila miljöer som inte förändras nämnvärt i 
artsammansättning eller strukturer. Över tid ger det en mängd strukturer och 
smånischer som ger ett rikt växt- och djurliv. 

Två områden har definierats som hällmarkstallskogar opåverkade av skogsbruk 
under lång tid. Mängden döda eller döende träd är ofta högre här än i den skötta 
skogen. Skogen är gles och luckig och det grunda jorddjupet på hällmarkerna gör 
att även gamla träd har mycket klena dimensioner. Enstaka träd växer sig grova i 
sprickor och stråk med större jorddjup. Hällmarkerna magasinerar soliga dagar 
mycket värme vilket gynnar bland annat nattflygande insekter och de djur som 
lever av dessa. Sprickor och block i hällmarker ger bra skydd och 
övervintringsplatser för ormar och ödlor. Den döda veden i denna öppna varma 
miljö hyser ibland många ovanliga värmeälskande arter av till exempel insekter 
och lavar. Miljön är även lämplig för nattskärra.                                                            
  Tre områden har definierats som äldre tallskog. Tallskogar breder ofta ut sig på 
näringsfattiga marker eller där jordtäcket är tunt. Här råder en klar dominans av 
tall men här och var hittar man ofta enstaka lövträd eller granar. Markskiktet är 
begränsat till risväxter, marklevande lavar och mossor och det är sällan man 
hittar något buskskikt. Äldre tallar kan utveckla pansarbark och en förhårdnad 
vedstruktur som är viktiga substrat för en del insekter, svampar och lavar.  Död 
tallved, både klen och grov, utgör viktiga småbiotoper  som är ovanligt i yngre 
bestånd. Tidigare var det vanligt att äldre tallskog varit utsatt för brand, vilket gett 
upphov till en naturlig föryngringsprocess. Träd som överlever brand får dessutom 
en större kådproduktion vilket gör dem mer motståndskraftiga och långlivade.

Områden där lövträd dominerar trädslagssammansättningen. I landskap som till 
största delen utgörs av barrproduktionsskogar består dessa ytor ofta av björk eller 
al i fuktigare markpartier. Genomsnittsåldern är inte alltid så hög men i 
homogena barrskogar är dessa områden viktiga för att öka variationen av 
tillgängliga habitat.

Bilaga 3. Bedömningsgrunder för översiktlig biotopkatering
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Sheet1

Page 1

KLASS YTA BESKRIVNING

A1 0,8 ha

A2 0,6 ha

A3 17 ha

A4 0,3 ha

A5 3,1 ha

A6 1,6 ha

A7 9 ha

B1 221 ha

B2 8,7 ha

B3 12 ha

B4 18 ha

C1 1,6 ha

C2 0,7 ha

Barrnaturskog med värdefull kryptogamflora. Gammal grov asp och tall samt gammal 
senvuxen gran är allmänt förekommande. Nyckelbiotop, ej besökt i fält. 

Barrskog i bäckdall. Gammal senvuxen gran med inslag av äldre klibbal samt enstaka 
granlågor. Nyckelbiotop. 

Gammal barrblandskog med naturskogskaraktär, cirka 150 år i medelålder. Domineras av gran 
och inslag av gammal asp. Hög jämn fuktighet , klippväggar, blockig terräng och måttlig 
mängd död ved.  Skyddsvärd kryptogamflora och fynd av skrovellav i det nordvästra hörnet. 
Området inkluderar 3 nyckelbiotoper, del av naturvärdesområde och en sumpskog.

Gransumpskog som ingår i större blandsumpskog 2,6 ha. Äldre träd med värdefull 
kryptogamflora och sparsam förekomst av död ved. Bäck. Nyckelbiotop, ej besökt i fält. 

Gammal tallskog 210 år. Tallsumpskog varierat med hällmarkstallskog. Beståndet står på 
näringsfattig igenväxt våtmark som numera är tämligen torr. Inga spår av diken. Mindre inslag 
av gran och enstaka torrakor. Pors och ljung dominerar fältskiktet. Blött myrstråk i kanten. 

Gammal granskog med naturskogskaraktär. Senvuxen gran med inslag av äldre tall, gamla 
grova aspar och äldre skogslind. Flera lodytor och enstaka lågor av asp. Värdefull 
kryptogamflora. Delvis avverkad nyckelbiotop. Ej besökt i fält. 

Gammal tallskog 200 år med inslag av gran, björk och asp. Mindre inslag av sumpskog med 
gran och björk. Allmän förekomst av garnlav i hela området och fynd av klippfrullania i den 
norra, något fuktigare delen. Måttlig mängd grov död ved liggande och torrakor fram för allt i 
den södra delen. 

Stor område med 150-160 årig tallskog. Till största delen består området av likartad tallskog 
med inslag av grova aspar, björk och gran. I delar finns ett större inslag av gran. Området har 
ett stort inslag av våtmarker, både tallsumpskogar och öppen myr. Huvuddelen av området 
bär inga spår av modernt skogsbruk men några mindre stråk av yngre tallskog och hygge finns 
i den norra delen. Låg mängd död ved. Fynd av lunglav, garnlav (förekommer i hela området), 
krushättemossa i riklig mängd på flertalet aspar. Uppfyller kraven för N2000-habitat, Taiga 
9010*. Gles tallskog med bra ljusinsläpp , flack och lättforcerad terräng samt några mindre 
tjärnar ger området höga friluftsvärden. 

Äldre tallskog med högt graninslag, cirka 140 år. Granar i olika åldrar och i naturlig föryngring. 
Fuktigare myrområden med gammal senvuxen tall. Mindre nyckelbiotop i den sydöstra delen 
med barrskog med ett flertal grova aspar. 

Äldre likartad tallskog 150 år. Stort inslag av gran och mindre inslag av grov asp kring 
sluttningarna i den södra och norra delen. Ljung och lavbevuxna hällar växlar med 
blåbärsrisstråk. Blandsumpskog med tall, björk och enstaka klibbal vid södra kanten av 
området. Tuvull och odon är här vanliga i fält- respektive buskskikt. Tallsumpskog med inslag 
av äldre träd och mycket tuvull och ljung närmast runt Stutögat. Tall med mulm påträffad 
strax ovanför sluttningarna i den södra delen. Garnlav vanligt förekommande. Inga spår av 
modernt skogsbruk. Uppfyller kraven för N2000-habitat, Taiga 9010*. 
Barrblandskog med 150-årig tall och gran i naturlig succession. Allmän förekomst av garnlav. 
Inslag av grova aspar. Viss mängd liggande grov död ved och inga spår av modernt skogsbruk. 
Lunglav observerad på asp.  Uppfyller kraven för N2000-habitat, Taiga 9010*.

Myr med både öppna ytor och torrare tallbevuxna områden. Omgiven av yngre tallbestånd i 
öst, väst och norr. Markvegetationen domineras av tuvull och ljung med inslag av rosling och 
tranbär. Rikligt med vitmossa.  

Myrområde där den norra delen ingår i B2. Äldre senvuxen tallsumpskog med inslag av 
gammal tall. Tämligen enskiktad skog med mycket lite inslag av andra trädslag och lite död 
ved. Markvegetationen domineras av tuvull och odon i fält- respektive buskskikt. Tallungskog 
växer runt myren.

Bilaga 4. Miljöklassade områden
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C3 1,1 ha

C4 8 ha

C5 1 ha

C6 3 ha

C7 0,8 ha

Myrområde där den norra delen ingår i B2. Äldre senvuxen tallsumpskog med inslag av 
gammal tall i norra och sydvästra delarna. Tämligen enskiktad skog med inslag av björk i den 
sydvästra delen. Lite död ved. Markvegetationen domineras av tuvull och odon i fält- 
respektive buskskikt. Den sydvästra delen är torrare med mer ljung. Den sydöstra delen är 
öppen och blötare med starr och tuvull i fältskiktet. Tallungskog växer runt myren.

Äldre hygge med spridda gamla aspar. Inslag av grova asplågor och enstaka bränd död asp, 
främst i den västra delen. I den mest västra delen tät grandominerad skog med enstaka lind 
och andra lövträd. 

Tallsumpskog. Relativt torr, med tuvull och ljung i fältskiktet. 

Vitmossen. Till större delen öppen myr med inslag av martallar. Tuvull dominerar fältskiktet. I 
södra delen dominerar bladvass. Omges av tallskog med mycket ljung. Äldre klibbal strax 
nordväst om mossen.

Tallsumpskog. Ung och tät skog som delvis är mycket blöt. Tuvull dominerar i fältskiktet. 
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